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GENTOFTE KOMMUNE
SOCIAL & SUNDHED

Fællessupport
Direkte tlf.nr.: 3998 6042
socialogsundhedssupport
@gentofte.dk
Faxnr.: 3997 2021

Bernstorffsvej 161
2920 Charlottenlund

Side
 1 af 1

8. juni 2007Til Handicaprådets medlemmer

Dagsorden 
til Handicaprådets møde mandag den 18. juni 2007 kl. 15-17
i udvalgsværelse 1 på Rådhuset. 

1. Orientering fra formanden
2. Teknik og Miljøs ansvarsområder med relevans for Handicaprådet, oplæg ved Teknisk 

direktør Trine Holmberg.
3. Høring af debatoplæg vedr. trafikpolitikken, Teknisk direktør Trine Holmberg deltager 

under dette punkt (Bilag: Debatoplægget ”Kan vi øge trafiksikkerheden og samtidig sikre 
fremkommelighed?” )

4. Opfølgning omkring kvalitetsstandarder på pleje- og sundhedsområdet
5. Budget 2008
6. Status på handicappolitikken
7. Spørgsmål og orientering fra DSI
8. Orientering fra forvaltningen og fagudvalg
9. E.v.t.

Det er muligt at følge med i processen omkring handicappolitikken på denne hjemmeside: 
www.gentoftehandicappolitik.dk  På hjemmesiden ligger bl.a. referater fra dialogmøderne.

http://www.gentoftehandicappolitik.dk/
http://www.gentoftehandicappolitik.dk/
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Referat fra møde i Handicaprådet den 18. juni 2007

Tilstede:
Hans Rasmussen, DSI
Frede Buchardt, DSI
Jacob Monies, DSI 
Jane Horsewell, DSI
Jørgen Brødsgaard Thomsen, DSI 
Kirsten Kierkegaard, Kommunalbestyrelsen
Eva Hvidt, Kommunalbestyrelsen
Ole Philip, Park- og Vejchef
Karen M. Nyholm, Kommunallæge
Ellen Margrethe Jensen (praktikant og projektmedarbejder på handicappolitikken)
Daniel M. Sørensen (praktikant og projektmedarbejder på handicappolitikken)
Fra forvaltningen:
Søren Bønløkke, Socialdirektør
Trine Holmberg, Teknisk direktør (deltog under punkt 1-3)
Kirsten Dennig, Afdelingschef for Social og Handicap
Elisabeth Friis Fredskilde, referent
Fraværende:
Irene Lütken, Kommunalbestyrelsen
 

Ad 1) Orientering fra formanden
Dette punkt blev behandlet under punkt 7.

Ad 2) Teknik og Miljøs ansvarsområder med relevans for Handicaprådet
Teknisk direktør Trine Holmberg præsenterede Handicaprådet for området inden for Teknik og 
Miljø, hvor hun bl.a. redegjorde for omfanget og processen omkring genopretning af infrastrukturen 
i Gentofte Kommune. Renoveringen omfatter både vand, kloak, belysning, fortove, signalanlæg og 
kørebaner.
Der er medtaget særligt handicapvenlige hensyn hvad angår fortove, overgange herunder 
fodgængerfelter og signalanlæg, hvor der etableres akustiske lydgivere i signalanlæg efter ønske fra 
Dansk Blindesamfund.
Trine Holmberg orienterede endvidere om at 2 medarbejdere vil blive uddannet 
tilgængelighedskonsulenter i efteråret 2007, for yderligere at styrke fokus på sikring af 
tilgængelighed for alle i kommunen. 

Ad 3) Høring af debatoplæg vedr. trafikpolitikken
Trine Holmberg redegjorde for den hidtidige proces og tidsplan for trafikpolitikken. På baggrund af 
den igangværende høringsrunde vil der blive udarbejdet et endeligt forslag til trafikpolitikken. Det 
endelige forslag vil også komme i høring. Der er snitflader til handicappolitikken men de 
trafikmæssige spørgsmål hører hjemme i trafikpolitikken.

Der var en drøftelse af debatoplægget ”Kan vi øge trafiksikkerheden og samtidig sikre 
fremkommelighed?”, som var blevet udsendt:
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Jacob Monies fremhævede at det kunne være et problem som kørestolsbruger, at det er tilladt for 
biler at parkere på fortovet uanset hvor smalt fortovet er. Hvis fortovet er så smalt at der ikke er 
plads til en kørestol kan komme forbi, så betyder det at man som kørestolsbruger tvinges ud på 
kørebanen. Desuden kan man risikere at det er svært at komme op på fortovet igen, hvis der ikke er 
opkørsler. 

Han foreslog at parkering kun er tilladt, hvor det efterlader plads for en kørestolsbruger til at 
benytte fortovet. Man kunne evt. opsætte skiltning.

Han henledte endvidere den samme opmærksomhed mod vejarbejder, hvor man igen som 
kørestolsbruger bliver tvunget ud på vejbanen og kan risikere ikke at kunne komme op på fortovet 
igen, hvis der ikke er opkørsler. Ole Philip vurderede at man kunne imødegå det ved et forslag til 
procedurer i forbindelse med vejarbejde.

Det blev påpeget som et problem, at lydsignalanlæggene ved lyskryds i nogle tilfælde er skruet så 
meget ned at de mister deres funktion. Ole Philip orienterede der er en plan for at alle skiftes ud, og 
erkendte at nogle ældre modeller ikke kunne justeres. Han oplyste at lydniveauet også er fastlagt ud 
fra en afvejning mellem formålet og hensyntagen til beboerne i området. Han opfordrede til at man 
meldte observationer ind i de konkrete tilfælde, og hvis der er tale om at de er justeret forkert, vil 
man se på det. Et sådan tiltag behøver ikke at afvente en egentlig trafikpolitik. 

Jacob Monies fremhævede at indgangen til Hovedbiblioteket er svært tilgængelig som 
kørestolsbruger. Han spurgte om det er muligt at lave en fuge i stenbelægningen der er mere stabil 
end grus, der eroderer i regnvejr.

Jane Horsewell spurte om man kan indskærpe at parkeringsreglerne overholdes omkring 
Kildeskovshallen. Ofte foregår det ikke reglementeret, hvilket giver et dårligt udsyn som 
kørestolsbruger særligt om aftenen om vinteren. Ole Philip sagde at man kan tale med 
Kildeskovshallen om det. 

Hans Rasmussen påpegede at belægning herunder afmærkning af trapper, trin for svagtseende også 
er relevant at se nærmere på. 

Hans Rasmussen vil koordinere at der udarbejdes et endeligt høringssvar inden fristen den 6. juli.

Ad 4) Opfølgning omkring kvalitetsstandarder på pleje- og sundhedsområdet
På Handicaprådets møde i april, blev de vedtagne kvalitetsstandarder på pleje – og 
sundhedsområdet præsenteret. Lovgivningsmæssigt er det et krav at disse revideres årligt, og det 
blev foreslået at der nedsættes en lille arbejdsgruppe bestående af medlemmer fra Handicaprådet, 
der kan komme med deres forslag til eventuelle forbedringer i forbindelse med revisionsprocessen, 
som finder sted hen over efteråret.

Jane Horsewell meldte sig som interesseret - øvrigt interesserede bedes melde sig til formanden 
inden næste møde i august.

Ad 5) Budget 2008
Søren Bønløkke redegjorde for indholdet i det administrative budgetforslag. Det administrative 
budgetforslag tager udgangspunkt i budgetoverslaget for 2008 i budget 2007 og justeres i forhold til 
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lovgivning, beslutninger i Kommunalbestyrelsen eller mængdemæssige ændringer, herunder den 
demografiske udvikling eller udviklingen i konkrete antal personsager, som kan påvirke budgettet. 
Det administrative budgetforslag sendes til høring i juni måned på institutioner og i MED udvalg. I 
år foreligger det kun på institutionsniveau, da det mere overordnede på ydelseskontiene ikke har 
kunnet færdiggøres grundet de mere komplekse forhold p.g.a. kommunalreformen. Det vil blive 
formidlet så snart det foreligger.

I det administrative budgetforslag, der præsenteres for 2008 vil der være tale om en opjustering i 
forhold til sundhedsområdet og handicapområdet med merudgifter på omkring 30 mio. kr. En del 
flere enkeltsager fylder i det samlede regnskab, i det der er set en markant tilgang af private 
hjælperordninger. Nu hvor grundtaksten er afskaffet og kommunen har det fulde 
finansieringsansvar betyder det at enkeltsager fremover kan få stor betydning for budgettet. Dertil 
kommer en øget efterspørgsel på autismeområdet og specialundervisning for voksne, som der også 
er afsat yderligere midler af til. På sundhedsområdet betyder de nye genoptræningsopgaver og 
færdigbehandling af patienter at man opjusterer budgetterne.

I alt incl. børneområdet, er budgettet øget med ca. 50 mio. kr. som konsekvens af 
kommunalreformen. Nogle af de pågældende udgifter har  betydning allerede i indeværende år.

På institutionssiden er der en status quo vedr. budgetterne eftersom de er omfattet af rammeaftalen. 
Dog har det været nødvendigt at tilføre ekstra ressourcer allerede i indeværende år på Bank 
Mikkelsens 20-28.

Ad 6) Status på handicappolitikken
De sidste 2 dialogmøder ventes afholdt i juni, og Hans Rasmussen opfordrede så mange som muligt 
i at deltage i dem.  Det afsluttende dialogmøde med politikerne vil blive afholdt den 30. august.
Ellen Margrethe Jensen og Daniel M. Sørensen, som deltog som observatører på mødet, udtrykte 
begge at det havde været inspirerende at have deltaget i Handicappolitikkens projektgruppe. Deres 
praktikperiode udløber her i juni.

Ad 7) Spørgsmål og orientering fra DSI
Der vil snart blive afholdt årsmøde i DSI, hvor der vil blive udpeget en stedfortræder for Jacob 
Monies, som er trådt ind i Helle W. Trahnes sted.

Der var en forespørgsel om det er muligt at etablere godkendelsesprocedurer i forbindelse med 
planer om ændringer af fysiske forhold. Handicaprådet ønsker at der indgår en 
tilgængelighedsvurdering i hver enkelt sag, der vedrører de fysiske rammer. Forvaltningen vil se på 
forespørgslen. 

Ad 8) Orientering fra forvaltningen og fagudvalg
Kirsten Dennig orienterede om, at der i forbindelse med tilsynene havde været afholdt nogle 
indledende formøder med pårørendebestyrelser. Deltagelsen havde været lidt vigende, men der 
havde været nogle gode drøftelser. 
Frede Buchardt glædede sig over, at der havde været nogle gode drøftelser og mente at den 
forholdsvis beskedne deltagelse til dels kan skyldes pårørendes tidligere dårlige erfaringer med 
kontakten til systemet. Han mente at der lå en pædagogisk opgave for forvaltningen i at skabe en 
tillid til, at man via dialog kan komme af med sine bekymringer. 
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Kirsten Dennig orienterede at de indledende formøder, som blot udgør et led i tilsynet, vil blive 
evalueret sammen med den øvrige proces for tilsynene. Det udestår derfor at træffe endelig 
beslutning om at tilrettelægge eventuelle dialogmodeller, som kan udgøre rammen for det 
fremtidige samarbejde.

Karen Margrethe Nyholm oplyste at hun har søgt orlov fra 1.8.2007 til 1.2.2008. Det er endnu ikke 
helt afklaret hvorvidt hun vil deltage i Handicaprådets møder i den periode, men ellers vil hendes 
suppleant deltage i møderne. 

Ad 9) E.v.t.

Frede Buchardt udtrykte stor tilfredshed med kommunens høringssvar på psykiatriplanen, især at 
der var blevet udtrykt bekymringer omkring finansieringen.

Karen Margrethe Nyholm orienterede om ”Børn i bevægelse”, der er et projekt for fysisk inaktive 
og overvægtige børn, som hun har været med til at udvikle i Gentofte kommune. Der er tale om 
fysisk inaktive og overvægtige børn men også sårbare børn, autister og børn med andre 
udviklingsforstyrrelser, der kræver en individuel træning. Der er ingen national plan for, hvordan 
man løser problemerne med overvægtige børn indtil videre, men med projektet har man fundet ud 
af, at der eksisterer store ressourcer og organisatoriske kompetencer i kommunerne herunder 
kommunens eget netværk. Der er således etableret samarbejde med Børn og Forebyggelse, Skole- 
og Fritidsafdelingen, Ungdomsskolen de praktiserende læger, fysioterapeuter m.fl. 
Karen Margrethe Nyholm mener at man skal passe på med at gøre overvægt til et handicap, men at 
man skal sikre at der, udover holdundervisning, også kan tilbydes individuelle forløb.
Efter sommerferien opstarter et projekt ”Herkules” for overvægtige børn ml. 10-13 år. Dette projekt 
er udelukkende for børn med overvægt, og det er Fritidsafdelingen i Gentofte Kommune som står 
for det. Et andet projekt ”Mobilfitness” er opstartet i maj 2007 og er bl.a. et samarbejde med 
Landbohøjskolen. De unge har en personlig profil, og via mobiltelefonen indtaster de, hvad de har 
indtaget og motioneret. Det registreres på Landbohøjskolen og den unge tilbydes så en samtale om 
måneden med en diætist eller en anden relevant fagperson. Andre kommuner deltager også i dette 
pilotprojekt.
Projektet har udviklet sig over de eneste 5 år, og der har været ca. 120 børn og unge som har 
deltaget. Udover at Karen Margrethe Nyholm har kastet sine kræfter i det, har projektet kun kostet 
ca. 300.000 kr. Under sin orlov som er fra den 12. august til den 1. februar 2008 vil Karen 
Margrethe Nyholm fortsætte med at arbejde inden for dette felt i England, hvor de er førende på 
dette område.

Ref./ Elff 27.6.07
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